
Управление образования администрации муниципального района «Сысольский» 

«Сыктыв» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн» 

 

ПРИКАЗ 

ТШÖКТÖД 

 

  29 августа 2023 года                                                                     № 249   

с. Визинга 

 
О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

Согласно плану работы Управления образования администрации муниципального 

района «Сысольский» на 2023-2024 учебный год, а также в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – 

Порядок) и приказами Министерства образования и науки Республики Коми от 17.08.2023 

№ 518 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году», от 21.08.2023 № 521 «Об организации и 

проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году в муниципальных образованиях Республики Коми», в целях 

выявления и поддержки талантливых и одаренных детей, отбора школьников, проявивших 

способности, для участия в последующих этапах всероссийской олимпиады школьников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отделу общего, дополнительного образования и молодежной политики Управления 

образования администрации муниципального района «Сысольский» организовать работу 

по проведению в сентябре-октябре 2023 года школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее – школьный этап олимпиады) для обучающихся общеобразовательных 

организаций, реализующих образовательные программы общего образования по 

следующим предметам: 

1.1. на базе общеобразовательных организаций:   география, экология, технология, 

экономика, право, основы безопасности жизнедеятельности, физическая культура, 

русский язык, литература, иностранный язык (английский, немецкий), история, 

обществознание, искусство (мировая художественная культура) в 5-11 классах; 

1.1.1. коми язык как государственный в 5-9 классах; 

1.1.2. математика, русский язык в 4 классах;  

1.2.    на платформе «Сириус.Курсы» в сети Интернет: 

1.2.1. физика – 26 сентября 2023 г.; 



1.2.2. химия – 03 октября 2023 г.; 

1.2.3. астрономия – 05 октября 2023 г.; 

1.2.4. биология – 10 октября 2023 г.; 

1.2.5. математика (5-6 класс) – 17 октября 2023 г.; 

1.2.6. математика (7-11 класс) – 18 октября 2023 г.; 

1.2.6. информатика – 24 октября 2023 г. 

2. Утвердить: 

2.1.   сроки проведения школьного этапа олимпиады согласно графику (Приложение №1). 

2.2.   состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (Приложение №2). 

2.3. состав жюри и апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение №3).  

3. Назначить ответственным за организацию проведения школьного этапа олимпиады 

ведущего эксперта Управления образования АМР «Сысольский» Богданову Ольгу 

Владимировну. 

4.   Ведущему эксперту Управления, Богдановой О.В.: 

4.1. ознакомить руководителей образовательных организаций,  обучающихся, родителей и 

педагогов с положением о порядке проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников, о сроках и местах проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету до 

11 сентября 2023 года; 

4.2. обеспечить подготовку методических рекомендаций, текстов олимпиадных заданий, 

требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады в соответствии с 

методическими рекомендациями, подготовленными предметно-методическими 

комиссиями муниципального района «Сысольский»; 

4.3. обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для школьного этапа олимпиады в Управление образования; 

4.4. представить председателям жюри протоколы, рейтинги победителей и призеров по 

каждому общеобразовательному предмету школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников председателю оргкомитета до 30 октября 2023 года; 

4.5.    определить состав участников муниципального этапа олимпиады из числа учащихся 

7-11 классов победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады по 

предметам: математика, физика, химия, биология, география, экология, информатика, 

технология, астрономия, экономика, право, основы безопасности жизнедеятельности, 

физическая культура, русский язык, литература, иностранный язык (английский, 

немецкий), история, обществознание, искусство (мировая художественная культура)   до 

01 ноября 2023 года; 



4.6.   организовать рассмотрение апелляций участников при проведении школьного этапа 

олимпиады в соответствии с разработанным порядком рассмотрения апелляций; 

4.7. соблюдать строгую конфиденциальность при разработке, комплектов олимпиадных 

заданий, хранении, тиражировании и направлении их организаторам школьного этапа 

олимпиады, проверке выполненных заданий членами жюри школьного этапа олимпиады; 

4.8.  организовать показ олимпиадных работ и подачу апелляций с использованием 

информационно-коммуникационных технологий. 

5. Першину Владимиру Николаевичу, главному специалисту по защите информации 

Управления:  

5.1. организовать информационную поддержку проведения и публикации результатов 

школьного этапа олимпиады на официальном сайте Управления в сети Интернет. 

6. Руководителям образовательных организаций:  

6.1. провести школьный этап олимпиады на местах в соответствии с требованиями и 

согласно указанным срокам; 

6.2. обеспечить сбор и передачу в Управление образования АМР «Сысольский» заявлений 

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 

олимпиаде школьного этапа, об ознакомлении с настоящим Порядком и о согласии на 

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в 

ИКТ сети «Интернет» до 20 сентября 2023 года (Приложение № 4, 5, 6); 

6.3. сформировать заявку на участие обучающихся  4 – 11 - х классов по предметам в 

школьном этапе олимпиады в срок до 20 сентября 2023 года по прилагаемой форме 

(Приложение №7); 

6.4. организовать общественное наблюдение при проведении школьного этапа 

олимпиады, в том числе при рассмотрении апелляций, в соответствии с Порядком 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 26.08.2022 № 924 (Приложение № 8); 

6.5. соблюдать конфиденциальность при тиражировании и хранении олимпиадных 

заданий; 

6.6. назначить приказом ответственного за проведение школьного этапа олимпиады,  

публикации результатов школьного этапа олимпиады на официальных сайтах 

общеобразовательной организации и ответственного оператора за ведение РИС 

«Олимпиада»; 



6.7. организовать заполнение ответственными операторами данных по школьному этапу 

олимпиады в РИС «Олимпиада» в течение 3-х дней после завершения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в соответствии с инструкцией (Приложение № 

9); 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                                                   А.А. Колегов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу 

 от 29.08.2023 г. № 249 

 
Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году 

 
№ Предмет 

 

Дата проведения Олимпиады 

1 История 

 

25 сентября 

2 Физика 

 
26 сентября (Сириус.Курсы) 

3 Искусство (мировая художественная культура) 

 

27 сентября 

4 Основы безопасности жизнедеятельности 

 

28 сентября 

5 Технология 

 

29 сентября 

6 Химия 03 октября (Сириус.Курсы) 

 

7 Экология 

 

04 октября  

8 Астрономия 

 
05 октября (Сириус.Курсы) 

 

9 Русский язык 

 

06 октября 

10 Коми язык как государственный 

 

09 октября 

11 Биология 

 
10 октября (Сириус.Курсы) 

12 География 

 

11 октября  

13 Экономика 

 

12 октября 

14 Физическая культура 

 

13 октября 

15 Обществознание 

 

16 октября 

16 Математика (4-6 класс) 

 
17 октября (Сириус.Курсы) 

17 Математика (7-11 класс) 

 
18 октября (Сириус.Курсы) 

18 Английский язык 

 

19-20 октября 

19 Литература 

 

23 октября 

20 Информатика 

 
24 октября (Сириус.Курсы) 

21 Право 25 октября 

 

22 Немецкий язык 

 

26-27 октября 



 

 

Приложение №2 

к приказу 

 от 29.08.2023 г. № 249 

 
Оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Место работы, должность 

1. Колегов А.А. – председатель оргкомитета Управление образования 

АМР «Сысольский», 

начальник управления 

образования 

2. Шаньгина С.И. – член оргкомитета Управление образования 

АМР «Сысольский», 

заведующий отделом 

общего, дополнительного 

образования и молодежной 

политики 

3. Богданова О.В. – член оргкомитета Управление образования 

АМР «Сысольский», 

ведущий эксперт 

4. Сажина А.Ф. – член оргкомитета Управление образования 

АМР «Сысольский», 

главный эксперт 

5. Морозова О.Н.- член оргкомитета МБОУ «СОШ» 

пст. Первомайский, 

заместитель директора по 

учебной работе 

6. Супрядкина О.Н. – член оргкомитета «Школа-сад» пст. Визиндор, 

заместитель директора по 

учебной работе 

7. Селькова Л.В. – член оргкомитета «Школа-сад» с. Чухлэм, 

заместитель директора по 

учебной работе 

8. Сизганова М.М. – член оргкомитета МБОУ «СОШ» 

с. Пыелдино, 

заместитель директора по 

учебной работе 

9. Голосова С.А. – член оргкомитета МБОУ «СОШ» 

с. Визинга, 

заместитель директора по 

учебной работе 

10. Напалкова Е.А. – член оргкомитет МБОУ «СОШ» 

с. Куратово, 

заместитель директора по 

учебной работе 

11. Забавская Е.В. – член оргкомитета МБОУ «ООШ имени И.П. 

Морозова» с. Межадор, 

заместитель директора по 

учебной работе 

 



 

 

Приложение №3 

к приказу 

 от 29.08.2023 г. № 249 

 
Состав жюри и апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету в 2023-2024 учебном году 

 
№ 

п/п 

Предмет Члены жюри 

1 Литература 

 

Морозова Ю.А., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский - председатель 

Селькова О.Ю., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

Тереховская Ю.Н., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

Каракчиева С.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Сажина С.Н., «Школа-сад» с. Чухлэм 

Морозова Ю.А., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

2 Русский язык Беляева О.Ж., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Расова Л.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга  

Канева Н.В., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

Момотова Е.И., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Момотова А.А., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

3 МХК Момотова Е.И., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Машкалева О.А., «Школа-сад» пст. Визиндор 

4 Экономика  

 

Анточ С.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Унгефуг С.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

5 Технология (д) Маринкевич Т.Г., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино - председатель 

Тецен Г.А., МБОУ «СОШ»  с. Визинга  

Габанова Е.Я., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

6 Технология (ю) Розин И.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Патракеев С.В., «Школа-сад» пст. Визиндор 

Забоев В.Н., «Школа-сад» с. Чухлэм 

Зиятдинов Э.Г., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

7 Право Анточ С.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Морозов А.А., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

8 ОБЖ Кропанев Д.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Печеницын А.В., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова»  

с. Межадор 

Супрядкин Н.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Зиятдинов Э.Г., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

Забоев В.Н., «Школа-сад» с. Чухлэм 

9 Обществознание Пунегова Е.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Ушакова М.А., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино  

Морозов А.А., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

Сажин В.В., «Школа-сад» с. Чухлэм 

Майбуров А.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Анточ С.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

10 История Петухова Н.В., «Школа-сад» пст. Визиндор - председатель 

Сажина Л.Н., «Школа-сад» с. Чухлэм 

Смышляев В.И., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Морозов А.А., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

11 Физическая 

культура 

Шадрина В.К., Школа-сад» пст. Визиндор - председатель 

Шилов К.К., МБОУ «СОШ» с. Визинга 



Шуйская Н.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Шуйская А.А., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

Пешкина Г.С., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

Печеницын А.В., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

12 Экология 

 

Ломанова Т.Л., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино - председатель 

Морозова И.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга  

13 География 

 

Поциус С.В., «Школа-сад» с. Чухлэм - председатель 

Главинская Е.А., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский  

Чеботарь Г.Е., «Школа-сад» пст. Визиндор 

Носкова Л.В., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

Костромина В.Д., МБОУ «СОШ» с. Куратово 

Панина М.М., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

14 

 

Биология 

 

Морозова И.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга – председатель 

Ломанова Т.Л., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

Остапова М.В., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

Главинская Е.А., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

15 Химия Колипова Т.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Поциус С.В., «Школа-сад» с. Чухлэм 

Остапова М.В., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

16 Английский язык 

 

Денисова А.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга – председатель 

Артемова Е.Н., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Пыстина В.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Кашкина Ю.М., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

Качанова Л.А., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

Шибанова А.И., «Школа-сад» пст. Визиндор 

Шафигуллина Е.Н. «Школа-сад» с. Чухлэм 

Хомушку С.М., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

Нургалиева Е.Н., МБОУ «СОШ» с. Куратово 

17 Немецкий язык Пыстина В.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Давыдова В.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Качанова Л.А., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

18 Физика 

 

 

Турышева Н.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Турышева Н.И., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

Шевцова Е.И., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

Дианова О.В., «Школа-сад» пст. Визиндор  

19 Математика 

 

Тутринова И.Ю., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Попова М.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Гнатик Ю.С., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Бакум Е.Г., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

Плехова Н.Н., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

20 Информатика Токарева О.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Окатова О.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Семенова В.С., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

Черных Г.М., МБОУ «СОШ» с. Куратово 

21 Астрономия Дианова О.В., «Школа-сад» пст. Визиндор - председатель 

Михайлов И.М., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Турышева Н.И., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино 

22 Коми язык как 

государственный 

Голосова С.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга - председатель 

Лушкова О.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Анисимова О.Л., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Габова К.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Истомина Н.А., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 



23 Русский язык 

(4 класс) 

Мартенс М.В., МБОУ «СОШ» с. Пыелдино - председатель 

Старцева Л.Ю., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

Кутькина З.М., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

Попова Г.В., «Школа-сад» пст. Визиндор 

Куратова Н.И., МБОУ «СОШ» с. Куратово 

Уляшева Г.К., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Носкова А.И., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

24 Математика 

(4 класс) 

Смирнова Е.И., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский - председатель 

Куликова С.С., «Школа-сад» пст. Визиндор  

Першина Е.А., МБОУ «СОШ» с. Визинга  

Лютоева З.В., МБОУ «СОШ» с. Визинга 

Морозова Е.А., «Школа-сад» с. Чухлэм 

Смирнова Е.И., МБОУ «СОШ» пст. Первомайский 

Каракчиева М.В., МБОУ «ООШ имени И.П. Морозова» с. Межадор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

                                                                                                               к приказу 

от 29.08.2023 г. № 249 
 

Форма  

Заявления родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде 

_______________________________________________________________ 

В оргкомитет школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

МО МР «Сысольский» 

от____________________________ 

                                                                           (ФИО родителя, законного представителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

       Прошу допустить моего ребенка (подопечного) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,  

ФИО (полностью) 

учашего(ую) ся _________класса __________________________________к участию в 
                                                           (Наименование общеобразовательного учреждения) 

 школьном (при условии включения в число участников) этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году по следующим предметам:   

 
Наименование предмета Отметка о выборе 

Русский язык  

Математика  

Физика  

Химия  

Информатика и ИКТ  

Биология  

История  

География  

Английский язык  

Немецкий язык  

Обществознание  

Литература  

Физическая культура  

МХК  

Экология  

Технология (д)  

Технология (ю)  

ОБЖ  

Экономика  

Право  

Астрономия  

Коми язык как государственный  

 
* - примечание: выполнение олимпиадных заданий по физике, биологии, химии, 

астрономии, математике, информатике проводится в онлайн-формате с использованием 

интернет-платформы «Сириус.Курсы». 



Ознакомлен(а) с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 года № 678, Порядком проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Управления образования 

АМР «Сысольский» от 27.08.2022 года № 192, организационно-технологической моделью 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году. 

 

 

 
Дата: ___сентября  2023 г.                                             Подпись:______________ 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

                                                                                                               к приказу 

от 29.08.2023 г. № 249 

                                  
                          

ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ!!!! Форма Согласия на обработку ПД до 18 лет 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных  

  

 

Я,  ____________________________________________________________________ , 
(ФИО полностью) 

 _____________________________________________  серия _______№___________ выдан  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 ____________________________________________________________________________ , 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 

на основании _________________________________________________________________ 

                        (реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа-для не родителей) 

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________ 
                                                                                                             (ФИО ребенка (подопечного) полностью) 
_____________________________________________________________________________, 

проживающего по адресу_______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия___________номер________, 

выдан_______________________________________________________________________ 
                 (дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)                                                                                
Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей 

воле и в своих интересах даю согласие ____________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу:  _____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(юридический адрес образовательной организации) 

на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) с использованием средств 

автоматизации, а также без использования таких средств с целью организации и проведения 

школьного, муниципального, регионального и  заключительного этапов всероссийской 

олимпиады школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие моему ребенку (подопечному) персональные данные: фамилия, 

имя, отчество, дата рождения, сведения об основном документе, удостоверяющем личность 

(серия, номер, кем и когда выдан), адрес регистрации, адрес фактического проживания, 

электронный адрес, контактный телефон. Разрешаю также обработку в указанных выше 

целях сведений об образовательной организации и классе, иных сведений, содержащихся в 

олимпиадной работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение. 



Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилию, 

имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, результаты участия 

в олимпиаде, сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; разрешаю публикацию 

указанных общедоступных персональных данных, а также олимпиадной работы моего 

ребенка (подопечного), в том числе посредством информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку моего ребенка 

(подопечного), безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и 

внешних коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и подведении 

итогов всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 

третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, 

включая Управление образования АМР «Сысольский» (юридический адрес: 168100, 

Республика Коми, Сысольский район, с. Визинга, ул. Советская, д. 39).  

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в настоящем 

согласии персональных данных моего ребенка (подопечного) может быть продолжена 

организаторами олимпиады и третьими лицами в случае необходимости достижения целей, 

указанных в настоящем согласии.  

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

 _____________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение персональных данных 

моего ребенка (подопечного) будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения персональных данных моего ребенка (подопечного) обязуюсь 

сообщать об этом в десятидневный срок. 

 

_________________________________________ _______________________ 

(Ф.И.О) (подпись) 

 

«___» _______________ 20 ___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 

                                                                                                               к приказу 

от 29.08.2022г. № 183 

 
Форма Согласия на обработку ПД старше 18 лет 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных  

  

 

Я,  ____________________________________________________________________ , 
(ФИО полностью) 

 _____________________________________________  серия _______№___________ выдан  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 ____________________________________________________________________________ , 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 

                                                                             

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей 

воле и в своих интересах даю согласие ____________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу:  _____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(юридический адрес образовательной организации) 

на обработку моих персональных данных с использованием средств автоматизации, а также 

без использования таких средств с целью организации и проведения школьного, 

муниципального, регионального и  заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие мне персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и 

когда выдан), адрес регистрации, адрес фактического проживания, электронный адрес, 

контактный телефон. Разрешаю также обработку в указанных выше целях сведений об 

образовательной организации и классе, иных сведений, содержащихся в олимпиадной 

работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше 

целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилию, 

имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, результаты участия 

в олимпиаде, сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; разрешаю публикацию 

указанных общедоступных персональных данных, а также моей олимпиадной работы, в том 

числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, 

указанных в настоящем согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку с моим 

участием, безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних 

коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и подведении итогов 

всероссийской олимпиады школьников. 

 



Разрешаю поручать обработку моих персональных данных третьим лицам, а также 

передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая Управление 

образования АМР «Сысольский» (юридический адрес: 168100, Республика Коми, 

Сысольский район, с. Визинга, ул. Советская, д. 39). Настоящее согласие выдано на время 

организации, проведения и подведения итогов всероссийской олимпиады школьников. 

Принимаю, что обработка указанных в настоящем согласии моих персональных может быть 

продолжена организаторами олимпиады и третьими лицами в случае необходимости 

достижения целей, указанных в настоящем согласии.  

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

 _____________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации– место обучения участника олимпиады) 

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение моих персональных 

данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в 

десятидневный срок. 

 

_________________________________________ _______________________ 

(Ф.И.О) (подпись) 

 

«___» _______________ 20 ___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №7 

                                                                                                               к приказу 

от 29.08.2023 г. № 249 

 

 

 
Заявка на участие в школьном этапе олимпиады 

 от общеобразовательных учреждений 

 

Наименование ОУ ________________________________ 

 

Предмет ___________________ 

 

Ф.И.О. учащегося 

 

Класс Ф.И.О. учителя – наставника 

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №8 

                                                                                                               к приказу 

от 29.08.2023 г. № 249 

 
И. о. министра образования и науки 

Республики Коми  

Якимовой Н.В.
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении: 

      Школьного этапа 
Муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году на 

территории______________________________________________________ по предмету(ам): 
 

Английский язык 

Астрономия 

Биология 

География 

Информатика 

Искусство 

Испанский язык 

История 

 

Итальянский язык 

Китайский язык 

Литература 

Математика 

Немецкий язык 

ОБЖ 

Обществознание 

Право 

Русский язык 

Технология 

Физика 

Физическая культура 

Французский язык 

Химия 

Экология 

Экономика 

Места проведения общественного наблюдения: 

Места проведения олимпиад 

Места проверки и (или) показа олимпиадных работ 

Места рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами ВсОШ 

О себе сообщаю следующие данные: 
Паспорт Серия 

№ 
Выдан 
Дата выдачи 

Год рождения  
Адрес регистрации  
Адрес фактического проживания  
Контактный телефон  

 
Подтверждаю, что мои близкие родственники (дети, внуки, племянники и др.) в 

___________ учебном году в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников на 
территории __________________________________ не участвуют. 

С порядком проведения этапов всероссийской олимпиады школьников, правами и 
обязанностями общественного наблюдателя ознакомлен(а). 

Согласен (-на) на обработку персональных данных сроком на один год. 
 
_____________________________________    ____________       «____» ________________ 
(Ф.И.О. заявителя)                                                                      (подпись)                                          (дата) 

 
Заявление принял:  
_____________________________________    ____________       «____» _________________ 
(Ф.И.О. лица, принявшего заявление)                                                         (подпись)                                         (дата) 

 

 

 

 

 



Приложение №9 

                                                                                                               к приказу 

от 29.08.2023 г. № 249 

 

 
Порядок ведения  

республиканской информационной системы «Олимпиада» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила ведения республиканской 

информационной системы «Олимпиада» (далее – РИС «Олимпиада»). 

1.2. РИС «Олимпиада» функционирует в целях качественного проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Республике Коми (далее – 

олимпиада) и получения оперативной информации об итогах участия обучающихся 

образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде. 

1.3. В РИС «Олимпиада» вносятся данные на основании информации, имеющейся в 

распоряжении муниципальных образовательных организаций, муниципальных органов 

управления образованием и государственных образовательных организаций Республики 

Коми (далее – ответственные операторы), об итогах участия обучающихся образовательных 

организаций Республики Коми в олимпиаде.  

1.4. Координатором РИС «Олимпиада», обеспечивающим её ведение, является 

государственное автономное учреждение Республики Коми «Республиканский 

информационный центр оценки качества образования» (далее – ГАУ РК «РИЦОКО»). 

1.5. РИС «Олимпиада» ведется ГАУ РК «РИЦОКО» совместно с ответственными 

операторами в программном комплексе Республики Коми «Автоматизированная 

распределенная информационная система мониторинга образования» (АРИСМО) 

(прикладной модуль «Олимпиада»).  

 

2. Правила ведения РИС «Олимпиада» 

2.1. Ответственные операторы назначают специалиста, вносящего данные в РИС 

«Олимпиада» об итогах участия обучающихся образовательных организаций Республики 

Коми в олимпиаде (далее – специалист). 

2.2. Специалист в течение 3 дней после проведения олимпиады по каждому учебному 

предмету вносит данные в РИС «Олимпиада» об итогах участия обучающихся 

образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде в соответствии с инструкцией 

(приложение). 

2. 2.3. ГАУ РК «РИЦОКО» еженедельно отслеживает процесс заполнения и ведения 

РИС «Олимпиада», направляет актуальную информацию Региональному центру выявления и 

поддержки одаренных детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми 

«Академия юных талантов». 

 

3. Использование данных РИС «Олимпиада» 

3.1. Данные РИС «Олимпиада» используются Министерством образования и науки 

Республики Коми, Региональным центром выявления и поддержки одаренных детей в 

области искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия юных талантов». 



Приложение  

к Порядку формирования и ведения  

республиканской информационной  

системы «Олимпиада» 

 

 

Инструкция по работе в РИС «Олимпиада» 

 
Для работы в РИС «Олимпиада» следует использовать программный комплекс 

Республики Коми «Автоматизированная распределенная информационная система 

мониторинга образования» (АРИСМО): 

1. Проект «Олимпиада» (рис. 1) 

2. Логин муниципального органа управления образованием, муниципальной 

общеобразовательной организации или государственной общеобразовательной организации 

(рис. 1) 

 
Рисунок 1 

После успешной авторизации необходимо актуализировать информацию об 

образовательной организации: 

1. В разделе «Меню» выбрать «Реестр учреждений системы образования» (рис. 2) 

2. Проверить корректность и актуальность заполненных полей. При необходимости 

внести изменения и сохранить (рис. 2) 

 

 
Рисунок 2 

 

Важно! 
Данные о классах и обучающихся импортируются из ГИС ЭО. Добавление, 

редактирование и удаление записей из этих разделов недоступно! 

 



 

 

Общий алгоритм по работе в РИС «Олимпиада» для общеобразовательных организаций 
 

1. В разделе «Меню» выбрать «Олимпиада» 

 

2. Добавить новую олимпиаду нажав кнопку «Добавить» в верхней Панели управления 

 
Важно! Не надо изменять уже существующие олимпиады, чтобы добавить новую! 

 

Внести данные по новой олимпиаде: 

a. Выбрать олимпиаду из списка доступных олимпиад (дважды нажав на поле Значение, 

соответсвующее Выбрать олимпиаду 

 
b. Выбрать параллель 

c. Указать максимально-возможный балл 

d. Сохранить изменения 

3. После создания и сохранения новой олимпиады перейти в подраздел «Фактическое 

участие на олимпиаде»  

 
4. Добавить участников, участвующих в олимпиаде, нажав кнопку «Добавить» и 

выбрать из списка доступных участников 

Важно! 
Список возможных участников формируется из параллели, выбранной при 

создании олимпиады! 



 

 
 


		2023-09-08T11:33:16+0300
	Колегов Александр Александрович




